there is a brief addressed September 8, 1310, to the Inquisitor of Langres ordcring him to 
proceed vigorously against the heretics of that diocese who have becn reported by the 

bishop as multiplying so that, unless prompt measures are taken, grave injury to the faith 
isto be apprehended. The nature of the heresy is not described, but it was probably that 

of the Brethren of the Free Spirit which Marguerite la Porele had been disscminating 

throughout that region. 
The incident has further interest as showing how completely the French episcopate 

had transferred to the Inquisition its jurisdiction over heresy, in spite of its renewed ac- 

tivity at the moment in the affair of the Templars.
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mandamus sub obtentu gratic nostre quatenus dictum fratrem Henricum in- 

quisitorem quoticscumque ad exercendum dictum officium ad dicta loca seu 
partes yobis commissas contigerit se transferre ct supra predictis seculare bra- 
chium invocando vestrum auxilium postulare, eamdem inquisitorem favorabiliter 

admittatis, ct eidem in et supra pradictis seeculare brachium invocando vestrum 

auxilium impendatis, capiendo secu capi faciendo quoscumque ipse inquisitor de- 
bita informatione seu inquisitione previa et juris ordine alias desuper observato 
de memorato facinore suspectos vel diffamatos noverit ct harcticos quosque vo- 
bis duxerit nominandos, et captos etiam detinendo, ct infra jurisdictionem ves- 

tram ad locum de quo dictus inquisitor vobis dixerit deducendo, necnon pena 

debita plectendo eosdem sicut ipse decreverit et est fieri consuetum, si videlicet 
quando et quotiens ac prout ipse inquisitor vos duxerit requirendos. Ut autem 
inquisitor prefatus suum inquisitionis officium securius et liberius exercere valeat, 

nostro suffultus presidio ct favore, inquisitorem eumdem ipsiusque socium ac 

ejus notarium ct familiam, res et bona eorum, sub nostris protectione, defensione 
et salvagardia speciali atque securo conductu recepimus et recipimus per pre- 
sentes, mandantes vobis omnibus et singulis supradictis ut vestruin cuilibet qua- 
tenus nostras protectionem, defensionem ct salvagardiam securumque conductum 

hujusmodi dicto inquisitori ejusque socio ac notario, familia, bonis ct rebus eorum 

inviolabiliter observando, nullam injuriam nullumque dispendium, gravamen aut 

dampnuin aliquod ipsis inferre in personis ac bonis a quocumque permittatis, 
quinnymo provideatis cisdem de securo transitu et salvo conductu si et prout 

per dictum inquisitorem inde fueritis requisiti. Datum in oppido nostro Bruxel- 
lensi mensis novembris die nona, anno Domini MCCCC tricesimo primo. 

X. 

WALDENSIANISN IN THE SENTENCES OF PIERRE CELLA. 

(Doat, X XI.) 

I select a few of the sentences of Pierre Cella in 1241-2, illustrat- 

ing the development of Waldensianism at that period, and the relations 
between it and Catharism. The sects were perfectly distinct, but 
frequently the people, in their antagonism to the established Church, 
looked favorably on both, and considered them equally as “‘ boné homi- 
nes.” It will be borne in mind that, in the language of the Inquisition, 
“heretic” always means Catharan. The following cases are all from 
Gourdon and Montauban. 

Galterus Archambaut vidit hereticos pluries in diversis locis, audivit predi- 
cntiones eorum, et comedit cum cis sepe, et adoravit eos sepe, et pacis oscnlum 
more hereticorum pluries recepit et interfuit hereticationibus duabus, et adduxit 

Valdenses ad hereticos in domum suam, ubi disputaverunt, et conduxit hereticos, 
et fuit depositarius eorum, multociens adoravit eos et comcdit cum eis, et dedit
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eis de bonis suis, et audivit predicationes eorum tociens quod non recordatur, et 

credebat quod essent boni homines et quod essct salus cum cis, et si moreretur 

vellet mori in manibus eorum.—Stabit Constantinopoli per quinque annos, de 
crucc et via sicut alii, et tenebit pauperem quamdiu vixerit (fol. 196-7). 

B. Bonaldi vidit P. de Vallibus Valdensem, et audivit predicationem ejus, et 
credidit aliquando quod non debet homo jurare, et in domo sua propria recepit 

Joset de Noguer hereticum, et disputavit cum eo, et ipse commendavit sectam 

Valdensem.—Idem quod proxima, excepta cruce (id est, Ibit ad Podium, Sanc- 
tum Egidium, Sanctum Jacobum, Sanctum Salvatorem de Asturia, Sanctum Mar- 

cialem, Sanctum Leonardum, Sanctum Dyonisium, Sanctum Thomam Cantuarien- 

sem) (fol. 201). 

Petrus de Verniolo habuit hereticos et Valdenses in fortia sua, et locutus est 
alteri eorum, consuluit Valdenses de infirmitate sua.—Ibit ad Podium, Sanctum 
Egidium et Sanctum Jacobum (fol. 202). 

Pana tociens recepit Valdenses quod non recolit, et fuit hospes Valdensium, 

et misit cis tociens panem, vinum, et alia comestibilia quod non nescit numerum, 
ct fuit in domo sua facta disputatio inter Valdenses et credentes hereticis, et dili- 

gebat P. de Vallibus tanquam angelum Dei:—Sicut proxima, excepto paupere et